
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  435    del  25/08/2023 

 
OGGETTO :    PROGETTO DI OSPITALITÀ DEI BAMBINI SAHARAWI PER L’ANNO 2023.  

 
 
  
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTICINQUE    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   CIANCIOLA. 
 



  
 

 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 
Proponente: Assessore alle Politiche Sociali - Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo. 

Oggetto: Progetto di Ospitalità dei bambini Saharawi per l’anno 2023.  

 
PREMESSO  

Che questa Amministrazione Comunale sostiene da sempre iniziative per 

l’accoglienza e lo scambio intercolturale tra e con le diverse popolazioni straniere 

migranti e/o ospiti presenti sul territorio; 

Che, tra l’altro,  il Comune favorisce e sostiene le Associazioni e le organizzazioni di 

volontariato che svolgono compiti e funzioni di solidarietà e inclusione sociale;  

VISTA 

La richiesta dell’Associazione Piccoli Ambasciatori di Pace ODV, con sede in Agropoli 

(SA) alla via Padre Giacomo Selvi n. 135, pervenuta a questo Ente con nota Prot. n. 

15875 del 16.05.2023, con la quale si chiede un contributo economico  a sostegno 

del Progetto di Ospitalità dei bambini Saharawi per l’anno 2023; 

CONSIDERATO  

Che l’Associazione Piccoli Ambasciatori di Pace ODV di Agropoli organizza il progetto 

di accoglienza dei bambini Saharawi dal 2007 e ha maturato, quindi, una consolidata 

esperienza per la realizzazione dell’iniziativa; 

Che l’iniziativa prevede l’accoglienza a bambine e bambini di età compresa tra gli 8 

e i 12 anni, che vivono in condizioni al limite della sopravvivenza, di abbandonare 

per un periodo dell’anno le altissime temperature estive del deserto, che possono 

superare anche i 50°, per condizioni ambientali più favorevoli: molti bambini 

soffrono di malnutrizione oltre a necessitare di visite mediche di vario genere e 

livello che nelle tendopoli non possono effettuare. Il programma prevede per questo 

una prima fase di controlli sanitari e  la possibilità di seguire una dieta varia ed 

equilibrata ricca di frutta e verdure fresche, carne e pesce, alimenti che nei campi 

profughi purtroppo non si possono reperire; 

Che il progetto intende, altresì, favorire l’instaurarsi di un legame tra la comunità 

locale e il popolo saharawi, favorire la conoscenza della causa saharawi e 

mantenere saldo il legame creatosi negli anni precedenti con tutte le realtà sociali 



  

del territorio. Rappresenta, per chi li accoglie, un filo diretto con le tradizioni, le 

usanze, i sogni e le speranze di questo popolo in esilio da oltre 40 anni, mentre, per 

i bambini e le bambine del Saharwi ospitati, rappresenta un’opportunità preziosa 

per conoscere la vita al di fuori dei campi profughi, stabilire un contatto e costruire 

un rapporto di amicizia; 

Che il Comune di Agropoli ha aderito al progetto di ospitalità dei bambini Saharawi 

sin dal primo anno di realizzazione; 

RITENUTO 

Di accogliere la richiesta dell’Associazione Piccoli Ambasciatori di Pace ODV con 

sede in Agropoli di sostenere il progetto di ospitalità dei bambini Saharawi anche 

per quest’anno e di concedere un contributo economico a supporto dell’iniziativa 

pari ad € 2.000,00, in quanto meritevole di approvazione per la sua funzione di 

sensibilizzazione alla causa socio-politica saharawi e alla loro pacifica lotta per il 

riconoscimento del diritto all’autodeterminazione, ma  anche perché favorisce la 

valorizzazione delle differenze che sono una fonte di arricchimento importante per 

gli adulti e, in particolar modo, per le giovani generazioni che si preparano così ad 

un futuro di convivenza pacifica; 

ACQUISITI i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 

DELIBERA 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

1. DI ACCOGLIERE la richiesta dell’Associazione Piccoli Ambasciatori di Pace 

ODV, con sede in Agropoli (SA) alla via Padre Giacomo Selvi n. 135, pervenuta 

a questo Ente con nota Prot. n. 15875 del 16.05.2023, di sostenere il Progetto 

di Ospitalità dei bambini Saharawi per l’anno 2023 attraverso il 

riconoscimento di un contributo economico. 

2. DI STABILIRE di concedere un contributo economico a sostegno dell’iniziativa 

pari ad € 2.000,00. 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per ogni ulteriore 

adempimento. 

 
Agropoli,lì ______________________            
 

 Firma del proponente  
                                                               f.to  Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 
 



  

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Area “Finanziaria  – Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione” 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 

 
                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                              Area “Finanziaria – Servizi Sociali 
                   e Pubblica Istruzione” 

 f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole 
Con imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del 
bilancio 
 
Data  
                                                      

     Il Responsabile del servizio di Ragioneria 
 f.to dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


